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民间环保组织自然之友公布《2012年中国环境绿皮书》，排名31个省会及直辖市城市空气质量

空气质量排名 北京倒数第三
■ 追访

公众参与环境保护成潮流

保障房建设方案
网上公布详情
保证保障房家庭知情权和监督权

世界旅游城市联合会落户北京
为世界第四大旅游组织；已有37个国内外城市加入

2011年全国省会及直辖市城市空气质量排名

（排名依据：根据环保部数据中心每日
发布的重点城市空气质量日报，整理出31
个城市的年空气质量日报，数据包括Ⅰ、Ⅱ
空气天数、二氧化硫天数等，最终以Ⅰ、Ⅱ
级天数占全年天数的比例为排名依据。）

1 海口

2 昆明

3 拉萨

4 广州

5 福州

6 南宁

7 贵阳

8 呼和浩特

9 南昌

10 长春

11 长沙

12 上海

13 银川

14 杭州

15 沈阳

16 重庆

17 天津

18 石家庄

19 成都

20 南京

21 济南

22 西宁

23 哈尔滨

24 郑州

25 太原

26 武汉

27 西安

28 合肥

29 北京

30 乌鲁木齐

31 兰州

小学“校本课程”
讲进国子监

本报讯 （记者马力）
正在建设的和即将开工的保
障房，将在网上公布详细建
设方案，包括具体位置、多
少栋楼、有什么配套设施，
没有入住业主就能提前知
晓这些情况。市住建委相
关负责人表示，北京保障房
项目都将在市住建委网站
上公布建设方案。

该负责人称，市住建委
已要求对保障房实行“十
公开”制度，政策制定、建
设过程、资格审核、房源分
配、后期管理等各个过程
实现全公开，确保阳光透
明，其中公开保障房建设
方案也是一项重要内容，
保证保障房家庭的知情权
和监督权。

新京报讯 （记者郭超）
继世界旅游组织、世界旅行旅
游理事会、亚太旅游协会三大
国际性旅游组织后，世界第四
大旅游组织落户北京。

昨日，北京市旅游委宣
布，由北京率先倡导，与世界
50个旅游城市、相关机构发

起成立了世界旅游城市联合
会，总部永久设在北京。

世界旅游城市联合会
计划 6 月 25 日举行北京香
山峰会，期间举行联合会第
一次会员大会，产生首届理
事会。据市旅游委主任、世
界旅游城市联合会筹备组

负责人鲁勇介绍，联合会每
5 年进行一次换届选举，目
前有洛杉矶、罗马、莫斯科、
首尔等 20 个国外城市和国
内 17 个城市、10 个旅游机
构申请加入。

鲁勇表示，联合会是为
促进世界旅游城市经济社

会协调发展，推进城市建
设、提升城市形象，加强城
市间国际交往而设立的，填
补了世界上旅游城市间没
有合作组织的空白。联合
会的组成城市间还会形成
旅游应急联动机制，共同应
对旅游突发事件。

新京报讯 （记者金煜
实习生邓琦）昨日，民间环
保 组 织 自 然 之 友 公 布 了

《2012 年 中 国 环 境 绿 皮
书》。在全国 31 个省会及
直辖市城市空气质量排名
中，北京过去四年分列 28
位和 29 位。

北京过去四年列
28位和29位

据 悉 ，中 国 环 境 绿 皮
书是由自然之友编撰、社
会科学文献出版社出版的
中国环境年度报告，已连

续出版 7 年。
新发布的《2012 年中国

环境绿皮书》中对全国省会
及直辖市城市空气质量进
行了排名，数据来自环保部
每日发布的重点城市空气
质量日报。

全国 31 个省会及直辖
市中，倒数三位分别是兰
州、乌鲁木齐和北京。北京
的排名在 2008 年和 2009 年
为 28 位，2010 年和 2011 年
为29位。

其他直辖市中，天津的
排名从 2010 年的 25 位上升
至 17 位，重庆从 2010 年的

20 位上升至去年的 16 位，
上海基本保持在12位。

PM2.5争议成“民
间环保风暴”

该报告梳理了 2011 年
的重大环境污染事件，包括
康菲溢油污染与渤海生态
灾 难 、大 连 PX 项 目 事 件
等。分析认为，此类事件大
多表现为各方当事人在污
染事件发生后“找后账”，是
一种被动的参与模式。

与此形成鲜明对比的
是，北京等城市的公众通过

微博参与大气 PM2.5 颗粒
物自测等行动，催生了一场

“民间环保风暴”。
自然之友理事长杨东

平称，进一步健全环境管
理制度、改变制定经济决
策中的“事后被动参与”的
初级状态，是推动强“源头
治理”环境管理的必由之
路。政府有关部门在做好
环境突发事件应急预案的
同时，依法健全和强化环
评制度、环境信息公开制
度等，完善“预防为主”的
环境管理模式，是不可回
避的课题。

根据报告，去年我国各类
环境问题继续处于爆发期，但
来自公众的行为成为环保领
域的一大亮点。

自然之友理事长杨东平
将之称为“绿色公民的成长”，

“越来越多的公众参与环境保
护，逐渐成为了一个显著的潮
流，这有可能成为今后中国环
境改善最重要的动力。”

昨日同时发布了“2011

公众参与环保十大事件”。全
民关注大气PM2.5污染、南京
梧桐树护绿行动、公众要求渤
海溢油事故责任方道歉等入
选。绿皮书作者之一、中国政
法大学教授胡敬表示，环境信
息公开已有3年，但企业相对
政府信息公开严重滞后，应该
对企业设置更多强制性的公
开义务，特别是在有毒有害物
质排放方面。

东城区史家小学分校学生在国子监听讲解员介绍。17日，东城区史家小学分校的
四、六年级部分学生和教师结合“校本课程”（选修课）中《我爱中国节》和《吟诵》有关章
节，走进国子监、孔庙进行“师生同课”的综合实践活动。学生在教师和讲解员的引导下
参观文化古迹，并在孔子像前开展“吟诵古诗祭先师”活动，通过这种课外实践活动让学
生了解中国传统文化，探索“校本课程”教学新模式。 新华社发 周良 摄

■ 项目建设方案

朝 阳 区 星 牌 建 材 厂
B07 地块限价房项目位于
东四环和东五环之间，东
至星牌建材厂，西至富华
家园，南至规划建材制品
总厂南街，北至星牌建材
厂。总开发面积接近 22 万
平 方 米 ，共 9 栋 住 宅 楼 。
按计划本月开工，2014 年 6
月竣工。

在这份建设方案中，还
详细说明了该限价房小区会
同步建设哪些配套设施。该
小区配建了 11 种公共服务
设施，为托老所、老年活动
场站、社区卫生服务站、室
内文体活动中心、菜市场
等。同时，小区范围内还配
建了 11 种市政公用基础设
施，为邮政所、配电室、垃圾

分类投放站等。
另一个公布建设方案

的项目是通州区北京制线
厂经适房项目，于 2009 年
11 月开工，计划今年 12 月
竣工。共建设 7 栋住宅楼、
配建 4 栋商业楼和一栋配
套服务楼。

“社区服务中心160平方
米，位于 4 号住宅楼 1、2 层；
社区卫生服务站120平方米，
位于4号配套服务楼1层；室
内文体活动站 1000 平方米，
位于 2 号住宅楼 1、2 层，5 号
住宅楼2、3层……”建设方案
中不但说明了将来有哪些配
套设施，连具体位置和多大
面积也都详细标注出来。

新京报记者 马力

建设方案详细说明配套设施
昨日，市住建委网站上公布了两个保障

房项目的建设方案，朝阳区一限价房项目本
月开工，通州区一经适房项目今年竣工。


